
Cod. Determ: DTI063360 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1209/2022

pubblicata il 14/07/2022 Reg. del Settore n. 167 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO
PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT. SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Oggetto:  Affidamento per fornitura e  verifica (controllo, revisione, collaudo, ricarica)
estintori portatili  per l'attuazione delle misure di safety e security presso il
Comando di Polizia Municipale di Cosenza ed altre strutture municipali.

Ditta: N.A.G.A. Antincendi srls; CIG: Z3F36BBD65 - Codice Univoco WXPWVD



Cod. Determ: DTI063360 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1209/2022

pubblicata il 14/07/2022 Reg. del Settore n. 167 / 2022

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Affidamento per fornitura e  verifica (controllo, revisione, collaudo, ricarica) estintori

portatili  per  l'attuazione  delle  misure  di  safety  e  security  presso  il  Comando  di  Polizia
Municipale di Cosenza ed altre strutture municipali.

Ditta: N.A.G.A. Antincendi srls; CIG: Z3F36BBD65 - Codice Univoco WXPWVD

Il Direttore di Settore

• le  recenti  circolari   del  Capo  della  Polizia  –  Direttore  Generale  della  Pubblica  Sicurezza  (Circolare
Gabrielli)  n.  555/OP/000199/2017/1  del  7.6.2017,  del  Capo  Dipartimento  dei  Vigili  del  Fuoco,  del
Soccorso Pubblico e della Difesa Civile n. 11464 del 19.6.2017 -  del Capo di  Gabinetto del  Ministero
dell’Interno n. 11001/110(10) del 28.7.2017 e, da ultimo, del Capo di Gabinetto del Ministero dell’Interno
n.  11001/110(10)  del  18.7.2018  –  hanno  definito  i  livelli  di  sicurezza  che  devono  essere  garantiti  in
occasione di manifestazioni pubbliche;

• in base alle nuove disposizioni occorre adottare misure adeguate sia in termini di sicurezza pubblica
(security)  che  di  incolumità  pubblica  (safety),  intesi,  la  prima  nel  senso  dei  dispositivi  e  le  misure
strutturali  a  salvaguardia  dell’incolumità  delle  persone  e  la  seconda  nel  senso  dei  servizi  di  ordine  e
sicurezza pubblica, previa analisi delle vulnerabilità e del grado di rischio, mediante l’elaborazione del
piano  della  sicurezza  e  del  piano  di  soccorso  sanitario  che  prevede  altresì  la  fornitura  di  estintori
portatili;

• risulta  necessario  procedere  alla  revisione  di  n.  250  dispositivi  nel  pieno  rispetto  delle  normative
vigenti;

• con pec avente prot. 53031/2022 alla ditta N.A.G.A. Antincendi srls si richiedeva preventivo di spesa
concernente  la  fornitura  e   verifica  (controllo,  revisione,  collaudo,  ricarica)  estintori  portatili  per
l'attuazione  delle  misure  di  safety e  security  presso  il  Comando  di  Polizia  Municipale  di  Cosenza  ed
altre strutture municipali; 

• considerata  l’offerta  economica  pervenuta  in  data  27/06/2022  e  prot.  58684,  per  la  fornitura  da
effettuarsi per un complessivo di 4.941,00 euro, IVA compresa come evidenziato in calce al preventivo;
 

• acquisito nulla osta del Dirigente della Polizia Municipale di Cosenza all'utilizzo del capitolo di spesa
7373/0;

RILEVATA, a tal proposito, la necessità di affrontare le esigenze di sicurezza;

Ritenuto,  pertanto,  che  è  necessario  procedere  all’affidamento  del  servizio  il  cui  importo  complessivo
ammonta ad € 4.940,00 per come meglio dettagliato nel quadro economico che segue:

A. Importo servizio

A.1 Fornitura  e   verifica  (controllo,  revisione,  collaudo,  ricarica)
estintori portatili € 4.049,18



Cod. Determ: DTI063360 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

B. Somme a disposizione della Amministrazione

B.1 IVA al 22% €       890,82

TOTALE € 4.940,00

•che trattandosi di servizi di importo complessivo inferiore a Euro 40.000,00,  questa Amministrazione
può procedere, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) DLgs 50/2016, all’affidamento diretto in economia
dei  lavori  mediante  cottimo  fiduciario  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori
economici o per i lavori in amministrazione diretta, a soggetti di propria fiducia, previa verifica della
sussistenza delle capacità e dei requisiti di legge in ordine alle capacità tecnico-organizzative, per
come previsto dall’art. 30, co. 1 e 36, co. 1;

•che il RUP ha acquisito l’attestazione di regolarità contributiva della ditta N.A.G.A. Antincendi srls, Via
Panebianco 139, P.IVA 03378330785, 87100 Cosenza, antincendinagasrls@legalmail.it;

•che  la  ditta   N.A.G.A.  Antincendi  srls,  ha  fornito  l’allegata  dichiarazione,  resa  ai  sensi  del  D.  R.  R.
445/2000  e  della  legge  136  del  13/08/2010,  di  "Tracciabilità  dei  flussi  Finanziari"  con  gli  estremi
identificativi del conto corrente dedicato ai fini dei pagamenti.

RITENUTO  di  affidare  la  fornitura  alla  ditta  N.A.G.A.  Antincendi  srls,  Via  Panebianco  139,  P.IVA
03378330785,  87100  Cosenza,  antincendinagasrls@legalmail.it,  la  quale  ha  espresso  la  propria
disponibilità all’immediata esecuzione del servizio.

VISTO che:
•per  il  presente  appalto  non  è  dovuta  alcuna  quota  di  contribuzione  in  favore  dell’Autorità  per  la

Vigilanza sui Lavori  Pubblici  ex art.  1,  commi 65 e 67, della  Legge 23.12.2005,  n.  266,  in  quanto
l’importo dei lavori posto a base di gara è inferiore a 150.000 Euro;

•la PEC della ditta N.A.G.A. Antincendi srls è la seguente: antincendinagasrls@legalmail.it;
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa,
parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  d.lgs.  n.  267/2000,
introdotto dalla lettera d) del comma 1 dell’art. 3 del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, come modificata
dalla legge di conversione 7 dicembre 2012, n. 213;
PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  151,  comma  1,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il  presente
provvedimento   comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,   viene  trasmesso  al  responsabile  del  servizio
finanziario dell'Ente;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1)  la premessa in narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di affidare alla ditta N.A.G.A. Antincendi srls, Via Panebianco 139, P.IVA 03378330785, 87100 Cosenza,
antincendinagasrls@legalmail.it la revisione di n. 250 dispositivi nel pieno rispetto delle normative vigenti;
3) di approvare il quadro economico in premessa per l’affidamento;



Cod. Determ: DTI063360 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

4)  di  dare  atto  che  al  pagamento  dell’importo  dovuto  in  favore  della  ditta  si  provvederà,  previa
presentazione di regolare fatture, tramite determinazione di liquidazione a cura del RUP e che l'IVA sarà ;
5)  di  impegnare,  a  favore  della  ditta  N.A.G.A.  Antincendi  srls,  Via  Panebianco  139,  P.IVA 03378330785,
87100 Cosenza, antincendinagasrls@legalmail.it, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato
della  contabilità  finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118   e
successive  modificazioni,  la  somma  complessiva  di  €  4.049,18,  e  di  impegnare,  a  favore  dell'erario  €
890,82 per IVA al 22% di legge in regime di scissione dei pagamenti  ed imputando l'importo complessivo
agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo 

Importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

Euro 2022  

7373/0 quattromilanovecentoquaranta/00 € 4.940,00

6)di  accertare,  ai  sensi  e per gli  effetti  di  cui  all’articolo 9 del  decreto legge n.  78/2009 (conv.  in  legge n.
102/2009),  che  il  programma  dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella  che  precede   è  compatibile  con  gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
7)di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non RIENTRA nei limiti dei dodicesimi in quanto
si tratta di spesa tassativamente regolata dalla Legge e/o non suscettibile di frazionamento in  dodicesimi  
8)di  precisare,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa  non
RICORRENTE; 
9)di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
10)  di  precisare  che  per  il  presente  appalto  non  è  dovuta  alcuna  quota  di  contribuzione  in  favore
dell’Autorità  di  Vigilanza sui  LL.PP.  ex  art.  1,  commi  65  e  67,  della  Legge  23.12.2005,  n.  266,  in  quanto
l’importo dei lavori è inferiore a 150.000 Euro;
11)  che ai  sensi  dell'art.  9  comma 2 del  D.lgs.  78/2009 convertito  in  legge n.  I  02/2009,  si  precisa  che il
programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  atto  sarà  legato
all'applicazione della speciale disciplina di cui agli artt. 244 e seguenti del D. lgs. 267/2000 e ss.mm., con
particolare  riferimento  all'art.  250,  avendo  questo  Comune  dichiarato  lo  stato  di  dissesto  finanziario  con
deliberazione del Consiglio comunale n. 51 dell’ 11.11.2019;
12) di procedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito Internet del Comune;
13)  di  inoltrare  la  presente  determinazione  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  ai  sensi  dell’art.  151
comma 4 del T.U.E.L. per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
che ne determina l’esecutività;
14) di inviare copia del presente atto, a cura del Servizio Archivio, al II Dipartimento Tecnico, al Settore 7° 
Infrastrutture e mobilità  al Settore 12° Economia - Programmazione e Risorse fin anziarie - Bilancio, per i
provvedimenti consequenziali.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF Allegato - CIG
2 - File PDF Allegato - DURC
3 - File PDF Allegato - PREVENTIVO DI SPESA

Il Direttore di Settore

Cosenza 13/06/2022 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-



Cod. Determ: DTI063360 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 12/07/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


